
i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BİR ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ 

 ATIKSU GERİ KAZANIM TESİSİNİN  

YAŞAM DÖNGÜSÜ DEĞERLENDİRMESİ YÖNTEMİYLE  

ÇEVRESEL ETKİLERİNİN İNCELENMESİ 

Yüksek Lisans Tezi 

Seda ÇAPA 

Eskişehir, 2019 

 

BAŞAYFASI 



ii 

 

BİR ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ATIKSU GERİ KAZANIM TESİSİNİN 

YAŞAM DÖNGÜSÜ DEĞERLENDİRMESİ YÖNTEMİYLE ÇEVRESEL 

ETKİLERİNİN İNCELENMESİ 

 

 

Seda ÇAPA 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

Danışman: Doç. Dr. Aysun ÖZKAN 

 

 

 

 

 

 

Eskişehir 

Eskişehir Teknik Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Mart 2019 

 

 



iii 

 

JÜRİ VE ENSTİTÜ ONAYI 

Seda ÇAPA’nın “Bir Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Geri Kazanım Tesisinin Yaşam 
[...]
Ülkemizde, su temini ve atıksuların yeniden kullanımı, geri kazanılmış 

atıksuyun pazarlanması, maliyet analizi, atıksuyun geri kazanılması ve yeniden 

kullanılmasına yönelik tesislerin planlanmasında takip edilecek adımlar konusunda 



2 

 

henüz eksikler söz konusu olup, ülkemizde ve dünyada atıksuların geri kazanılması ve 

kullanılmasına yönelik çalışmalar devam etmektedir (Duman, 2017). 

Bu noktadan hareketle bu tezde, bir organize sanayi bölgesi AAT’nin, çevreye 

olan etkilerini değerlendirmek amacı ile Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (LCA) ve 

parasallaştırma (monetization) çalışmaları gerçekleştirilmiş ve geleneksel bir arıtma 

prosesi ile atıksu geri kazanım tesisinin sonuçları karşılaştırılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2. ATIKSULARIN GERİ KAZANIM TEKNİKLERİ  VE KULLANIM 

ALANLARI  

   Atıksuların geri kazanılması ve yeniden kullanılmasında atıksuyun 

parametrelerine dikkat edilmeli ve kullanım amacına göre belli standartlara getirilmesi 

gerekmektedir. Atık suyun yeniden kullanımı teorik olarak, her durumunda mümkün 

olabilmekle birlikte, uygulama ekonomik koşullarla doğru orantılıdır. Arıtılmış atık 

suyun geri kullanımı için seçilen teknoloji; arıtılmış atık suyun özelliklerine, geri 

kullanım amacına, işletme kolaylığı ve ekonomik koşullara bağlı olarak belirlenmelidir. 

Çizelge 2.1’de atıksu geri kazanımında uygulanan teknolojiler ve bu teknolojilerin 

giderdiği kirleticiler verilmiştir. Atıksuyun tekrar kullanılmasında günümüzde en yaygın 

kullanılan teknolojiler, sodyum hipoklorit, ultraviyole (UV) radyasyon ve O3 gibi 

oksidanlar, sulak alanlar gibi biyolojik işlemler, orta filtrasyon ve membran prosesleri 

ve elektrokimyasal işlemlerdir. Geri kazanılan suyun en zararlı kirleticileri tuzluluk, 

patojenler ve ağır metallerdir (Başkan, 2006). 

Çizelge 2.1. Atıksu geri kazanımında uygulanan arıtma teknolojileri ve giderdikleri kirleticiler 

Arıtma Birimleri  A
sk

ıd
a K

atı M
ad

d
e
 

K
o

llo
id

al M
ad

d
eler 

P
artik

ü
ler O

rg
an

ik
 

M
ad

d
e 

Ç
ö

zü
n

m
ü

ş O
rg

an
ik

 

M
ad

d
e 

A
zo

t 

F
o

sfo
r  

E
ser M

ad
d

eler 

T
o

p
lam

 Ç
ö

zü
lm

ü
ş 

M
ad

d
e 

B
ak

teri  

P
ro

to
zo

a 

V
irü

s 

İkincil Arıtma X   X        

Nutrient Giderimi    X X X      

Filtrasyon X        X X  

Yüzey Filtrasyon X  X      X X  

Mikrofiltrasyon X X X      X X  

Ultrafiltrasyon X X X      X X X 

Flotasyon X X X       X X 

Nanofiltrasyon   X X   X X X X X 

Ters Osmoz    X X X X X X X X 

Elektrodiyaliz  X      X    

Karbon Adsorpsiyonu    X   X     

İyon Değiştirme     X  X X    

İleri Oksidasyon   X X   X  X X X 

Dezenfeksiyon    X     X X X 



4 

 

Nüfus yoğunluğunun fazla olduğu yerlerde ve su kaynaklarının kısıtlı olduğu bölgelerde 

atıksu önemli bir su kaynağı olabilmektedir. Su kaynaklarını daha az ve verimli 

kullanmak için yeni uygulama ve yöntemlerin önemi vurgulanmakta ve bu 

uygulamaların başında, atıksuların arıtılarak yeniden kullanılması gelmektedir 

(Angelakis ve Snyder, 2015). Atıksuların geri kazanımının birçok yararı bulunmaktadır, 

bunlar: 

 • Sürdürülebilir bir su kaynağı sağlanmaktadır. 

 • Enerji tüketiminin azalmasına neden olur. 

 • Temiz su kaynaklarının az tüketilmesine neden olur.  

• Yüzey sularının kalitesinin bozulmasını engeller.   

• Su temini maliyetlerinin azalmasını sağlar (Demir vd, 2017). 

Geri kazanılan atıksuların kullanım amaçları birden fazladır;  

a) Kentsel ve Evsel Amaçlı Kullanım 

Arıtılmış atıksuların geri kazanılarak kentsel ve evsel alanlarda çeşitli amaçlarla 

kullanıldığı ortaya konmuştur. Başlıca kullanım yerleri: 

• Park ve eğlence alanları, 

• Ticari amaçlı kullanım (araç yıkama tesisleri, çamaşırhane vb.) 

• Yangınla mücadele ve yangından korunma, 

• İşyeri, endüstri kuruluşları, okul bahçeleri, otoyol meydanları, binaların 

çevrelerindeki peyzaj alanları, 

• Manzara amaçlı dekoratif alanlar (kent içindeki havuzlar, fıskiyeler, 

şelaleler, vb.) 

• Toz kontrolü ve inşaatlarda beton yapımı, 

• Ticari binalarda tuvalet suyu gibi geniş alanda kullanım  

şeklindedir (Duman, 2017). 

b)  Çevresel Amaçlı Kullanım 

Arıtılmış atıksular çevresel olarak sulak alanların ve akarsu akışlarının 

desteklenmesi amacıyla yeniden kullanılmaktadır. Ayrıca akarsu akışını ve sulak 

alanların desteklenmesinin yanı sıra bataklıklar, parklar, balıkçılık, su kültürü oluşturma 

gibi alanlarda da çevresel olarak kullanımı mümkündür (Başkan, 2006). 

c) Endüstriyel Amaçlı Kullanım 



5 

 

Endüstriyel amaçlı arıtılmış suyun kullanımı gelişmiş ülkelerde daha yaygındır. 

Çelik, bira, elektronik sanayi gibi çoğu endüstri, atıksularını sistem içerisinde yeniden 

kullanarak hem su tasarrufu sağlamakta hem de çıkış suyu standartlarını sağlama 

zorunluluğunu ortadan kaldırmış olmaktadır (Büyükkamacı, 2009). 

Ayrıca, sanayilerde en büyük su ihtiyacını soğutma suları oluşturmaktadır. 

Arıtılmış suların soğutma suyu olarak kullanılabilmesi için mikrobiyolojik koşullar, 

korozyon ve çökelti oluşmaması gibi etkenler göz önünde bulundurulmalıdır. Bunun 

yanısıra her bir endüstrinin kullanacağı proses suyunun gerektirdiği parametreler 

farklılık göstermektedir (Büyükkamacı, 2009). 

d) Yeraltı Suyu Besleme Amaçlı Kullanım 

Gelişmiş ülkelerde uygulama alanı olarak toprağın arıtma özelliğinden 

faydalanılarak yeraltı suyu besleme amaçlı kullanım mevcuttur. Bu şekilde kullanımın 

amacı; 

• Kıyı alanlarındaki akiferlere tuzlu su girişimini önlemek için bariyer 

oluşturmak, 

• Akiferlerin su kapasitesinin arttırılmasını sağlamak, 

 • Yeraltı su seviyesinin düşmesinin önüne geçilmesi, 

• Geri kazanılmış suyun depolanmasını sağlamaktır. 

Akifer beslemesi avantajlı gözükse de, içme suyu olarak kullanılmasında 

kirlenme olasılığı düşünülmeli, dikkatli ve detaylı çalışma yapılmalıdır (Büyükkamacı, 

2009). 

e) Hayvan Suyu İhtiyacını Karşılama Amacıyla Kullanımı 

EPA tarafından hayvansal tüketim amacıyla kullanılacak sulara ilişkin kalite 

kriterleri belirlenmiştir. Fakat, hayvan suyu ihtiyacı için arıtılmış atıksuların yeniden 

kullanımına ilişkin düzenleme ülkemizde bulunmamaktadır (EPA, 2012). 

f)  Tarımsal Sulama Amacıyla Kullanım 

Tarımsal sulama amacıyla arıtılmış atıksuların kullanımı özellikle kurak 

bölgelerde tercih edilen bir yöntemdir. Arıtılan atıksuların tarımsal amaçlı 

kullanılmasının birçok faydası bulunmaktadır. Bunlar; su kıtlığının önüne geçilmesi, 

kalitesi yüksek olan diğer kaynakların içme suyu amacıyla kullanılabilmesi, azot ve 

fosfor içeriğinin atıksularda yüksek olması nedeniyle arazide tarımsal gübre ihtiyacını 

da azaltılmasına olanak sağlanabilmesidir (Polat, 2013). 



6 

 

Arıtılmış atık suyun sulamaya elverişli olduğunun belirlenmesinde en önemli 

kriterler aşağıdaki gibidir; 

• Çözünebilir tuzların toplam konsantrasyonu, 

• Sodyum ve diğer katyonların nisbi oranı (SAR), 

• Bor ve buna benzer toksik elementlerin konsantrasyonu, 

 • Kalsiyum ve magnezyum, 

• Anyonlar (klor, sülfat, nitrat), 

• Toplam katı madde, organik madde yükü, yağ ve gres gibi yüzen maddelerin 

miktarı, patojen mikroorganizmaların miktarıdır  (Duman, 2017). 

 

2.1. Dünyada ve Türkiye’de Geri Kazanım Suyu Kullanım Alanları  

2.1.1. Dünyada geri kazanım kullanım alanları (İspanya ve İsrail Örneği) 

Arıtılmış atıksuların yeniden kullanımına ilişkin uygulamalar İspanya’da 4 

grupta toplanmaktadır; golf sahası sulaması, tarımsal sulama, kentsel ve çevresel 

(yeraltısuyu besleme) kullanımdır. Arıtılmış suların kullanım miktarı Şekil 2.1’de 

verilmektedir (Mudgal, vd. 2015). 

 

Şekil 2.1. 2004 yılında İspanya’da atıksuların yeniden kullanım miktarı 

Çevre Bakanlığı’nın verilerine göre, İspanya’da 2006 yılında yaklaşık 3.375 

milyon m3 arıtılmış atıksu üretilmiştir. 2009 yılında ise arıtılmış atıksuların yeniden 

kullanım miktarı yaklaşık 430 milyon m3 olarak açıklanmıştır (Mudgal, vd., 2015). 

İspanya Valensiya Bölgesindeki geri kazanım tesisinde 2015 yılında 419,73 

milyon m3 atıksu arıtılmış ve  %34,73’ü yeniden kullanılmıştır. Bu miktarın %91,87’si 

tarımsal  % 6,75’i ise kentsel amaçlı kullanılmıştır (Arahuetes, 2016). Bölge, Monte 



7 

 

Orgegia ve Rincón de León olmak üzere yılda 18 milyon m3’ün üzerinde atıksu arıtan 

iki adet tesise sahiptir.  

Monte Orgegia tesisi 60.000 m3/gün kapasiteye sahip olup, aktif çamur ve 

anaerobik arıtım sağlamaktadır. Rincón de León tesisi ise 75.000 m3/gün kapasiteye 

sahip olup, bu tesiste tuz giderme ve tekrar kullanım için tesise giren akışlar farklı 

tuzluluk derecelerine göre alt bölümlere ayrılmıştır. Rincón de León tesisi koagülasyon 

+ flokülasyon + filtrasyon (kum yatağı), ultrafiltrasyon (50.000 m3 /gün) + UV 

dezenfeksiyonu (8.800 m3/gün) + ters ozmoz (25.700 m3/gün) ünitelerinden 

oluşmaktadır. Ters ozmoz ünitesi ile 2.800 µs/cm olan tuzluluk değeri 600 µs/cm’ye 

düşürülmektedir (Melgarejo vd. 2016).  

Rincón de León tesisi çıkış sularının büyük kısmı tarımsal sulamada kalan kısmı 

ise kentsel amaçlı kullanılmakta olup, Monte Orgegia tesisi suları ise hemen hemen aynı 

oranda hem sulama hem de kentsel amaçlı kullanılmaktadır (Arahuetes, 2016). 

Arıtılmış atıksuların kullanım oranının İspanya’da yıllar geçtikçe artacağı 

öngörülmüş olup, model tahminlerine göre 2025 yılında geri kazanılacak su miktarının 

1.200 Mm3/yıl olacağı belirtilmiştir (Mudgal vd., 2015). 

        İsrail’de ülkenin 2015 yılı verilerine göre, 508 milyon m3 atıksuyun yaklaşık 

%98’i merkezi olarak toplanmakta olup, 80 arıtma tesisinde arıtılarak 400 milyon 

m3’lük miktarı sulamada kullanılmaktadır (Tarchitzky, 2015). 

İsrail’de arıtılmış atıksuyun yeniden kullanımı için uygulanan prosesler 

aşağıdaki gibidir; 

• Konvansiyonel Aktif Çamur (en çok tercih edilen proses), 

• Ardışık Kesikli Reaktör, 

• Membran Biyoreaktör, 

• Havalandırmalı Lagün, 

• İkincil arıtma çıkış suyunda biyolojik oksijen ihtiyacı ve askıda katıları 

gidermek için granüler medya uygulaması. 

Ülkedeki çiftçiler için geri kazanılmış suyun kullanılması konusunda teşvik 

yapılmıştır. Örneğin; ülkede geri kazanılmış suyun maliyeti tatlı su kaynaklarına göre 

%30-50 daha ucuzdur ve arıtılmış atıksuyu kullanan her çiftçiye eski su dağıtımına göre 

%20 daha fazla tahsis yapılmıştır (Gohary vd. 2013). 



8 

 

İsrail’deki 2000-2005 yılları arasında Ben Gurion Havaalanında büyük bir çalışma 

başlatılmıştır. Tesisin dizayn debisi 5.250 m3/gün’dür (Görsel 2.1). Tesisin çıkış suyu 

BOİ değeri 1 mg/L,  amonyak değeri 0,1 mg/L, askıda katı madde (AKM) 1 mg/L’den 

daha düşük olup, 1 NTU bulanıklık değerine sahiptir. Proses; 

• Izgara ve kum ve yağ giderimini içeren ön arıtma prosesi,  

• 1500 m3’lük iki bölmeli debiyi dengelemek amaçlı tank, 

• Membranların korunması için 0,75 mm mikroelek, 

• Fosfor giderimi için anaeorobik tank, denitrifikasyon için anoksik tank ve 

BOİ giderimi ve nitrifikasyon için aerobik tank, 

• 4 paralel membran bölmesinden oluşmaktadır.  

Membranlardaki her bir bölme iki plaktan oluşmaktadır. Membranlar maksimum 

debiye 18-24 L/(m2.h) göre tasarlanmış olup, arıtılmış sudan katı maddenin arıtılmasını 

sağlamaktadır. Biyolojik arıtma prosesinde oluşan biyolojik çamur çıkışta ayrılmakta ve 

geri döndürülmektedir. Membran biyoreaktör prosesi bakteri ve diğer maddeleri 

tamamen giderdiği için çıkış suları doğrudan tarımsal amaçlı veya birçok endüstride 

kullanıma hazır hale gelmektedir. Kazanılan su havaalanının yeşil alan sulamasında ve 

soğutma kulelerinde kullanılmaktadır (Gohary vd. 2013). 

 

Görsel 2.1. Ben Gurion Havaalanı geri kazanım tesisi 

2.1.2. Türkiye’de geri kazanım suyu kullanımı (Kocaeli Örneği) 

Türkiye’de,  2016 yılı TÜİK verilerine göre belediyeler tarafından 4,5 milyar m3 

atıksu deşarj edilmiştir. Deşarj edilen atıksuların 3,8 milyar m3’ü atıksu arıtma 

tesislerinde arıtılmıştır. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından yayımlanan 2016 yılı 

envanterine göre ise 844 adet AAT mevcuttur (Duman, 2017). 



9 

 

Türkiye’de atıksuların geri kazanımının faydaları, maliyet analizleri, teknik, 

ekonomik ve çevresel açıdan alternatiflerin değerlendirilmesi konularında fazla çalışma 

bulunmamaktadır (ÇŞB, 2015).  

Avrasya üzerinde bilinen tüm ticaret yolların güzergâhında yer alan Kocaeli, 

lojistik bakımdan ciddi bir avantaja sahiptir ve yatırımcılar için cazibe merkezidir. İlde 

13 adet organize sanayi bölgesi, 3 adet teknopark ve 2 adet serbest bölge bulunmaktadır. 

Bu OSB’lerden; TOSB Otomotiv Yan Sanayi İhtisas OSB, Kimyacılar OSB, Makine 

OSB, Plastikçiler OSB, Kömürcüler OSB ihtisaslaşmıştır. Kocaeli’nin ekonomik 

faaliyetlerinde sanayinin payı % 51’dir. Son 10 yıllık istatistiki verilere göre İlin 

Türkiye imalat sanayine sağladığı katkı % 13’tür. Kocaeli’nin sektörlerine bakıldığında; 

Türkiye’de 2016 yılı araç üretiminin % 37,7’sini, kimya sanayinin % 27’sini, metal 

sanayinin % 19’unu karşılamaktadır. Kocaeli’de 2010-2014 yılı arası kuraklık yaşanmış 

olup bu dönemde, İSU Genel Müdürlüğü Sapanca Gölünden içme suyu temini 

yapmıştır. Bu durumun yaşanması üzerine İSU Genel Müdürlüğü Kocaeli'nde içme 

suyu kaynaklarının korunması amacı ile atıksu arıtma tesislerinden çıkan arıtılmış 

atıksudan geri kazanım suyu elde ederek, Çizelge 2.2’de verilen sanayi tesislerinde 

kullanılabilir hale getirmiştir (http-1, 2019). 

Çizelge 2.2. Abonelik yapılan sanayi kuruluşları 

Sanayi Kuruluşu A.A.T Tesisi 

TÜPRAŞ Körfez 

Goodyear Kullar 

Pirelli Kullar 

Messer Aligaz Kullar 

Entek Kullar 

Fedeal Mogul Plajyolu 

Koruma Klor Plajyolu 

Shell Turcas Plajyolu 

 

ISU geri kazanım suyu, atıksu arıtma tesislerinde arıtılan atıksuların hızlı kum 

filtresi, ultraviyole ışınları ve klor dezenfeksiyonu proseslerinden geçirilerek elde 

edilmektedir.  İSU Genel Müdürlüğü; ilk etapta 10 bin m3/gün Kullar ve 10 bin m3/gün 

Plajyolu Atıksu Arıtma Tesisleri’nde geri kazanım suyu ünitelerini devreye almış ve 

geri kazanım sularının kullanıcılara ulaştırılması için 14 km hat tesis etmiştir. Ayrıca 



10 

 

Türkiye’nin en büyük sanayi kuruluşu olan Tüpraş’ın su ihtiyacını karşılamak üzere 

Körfez Atıksu Arıtma Tesisi’nden de 45 bin m3/gün kapasiteli geri kazanım tesisi 

inşaatını tamamlamıştır (http-1, 2019). 

Kocaeli ilinde bulunan Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Geri Kazanım Tesisi 

hamsuyu, Kocaeli ilinde bulunan Organize Sanayi bünyesinde bulunan mevcut arıtma 

tesisi çıkış suyu olarak tanımlanmıştır. Mekanik Filtre (MF), Multimedya (kum) Filtre, 

Ultrafiltrasyon (UF), Aktif Karbon Filtre (ACF) ve Ters Osmoz (RO) teknolojileri 

kullanılarak dizayn edilen atıksu geri kazanım tesisinin üretim kapasitesi günlük 3000 

m3  olup,  detayları 5. Bölümde anlatılmıştır. 



11 

 

3. YAŞAM DÖNGÜSÜ ANALİZİ (LCA) VE PARASALLAŞTIRMA 

3.1. Yaşam Döngüsü Analizi (LCA) 

Yaşam döngüsü analizi (Life Cycle Assessment, LCA) bir ürün, proses ya da hizmet 

için kullanılan enerji, ham madde ve bundan dolayı oluşan atık ve emisyonların çevresel 

etkilerini ve bu süreçte doğal kaynakların tüketimini ve çevresel iyileştirme fırsatlarını 

değerlendiren bir yöntemdir. LCA genellikle analitik bir karar destek aracı olarak 

kullanılmaktadır. Şekil 3.1’de görüldüğü üzere, LCA; hedef ve kapsam tanımı, yaşam 

döngüsü envanteri (LCI), yaşam döngüsü etki değerlendirmesi (LCIA) ve yorumunu 

içeren dört adımda gerçekleştirilmektedir (ISO 14040 ve ISO 14044;  Khasreen vd, 

2009). 

 

 

Şekil 3.1. LCA aşamaları 

LCA, bir ürün ya da sürecin tüm yaşam döngüsü boyunca ortaya çıkabilecek 

çevresel etkilerini yansıtır ve değerlendirilen bu çevresel etkileri tüm boyutlarıyla ve 

kapsamlı olarak değerlendirir. Geleneksel çevresel etki değerlendirme araçlarında 

genellikle göz ardı edilen hammadde eldesi, sevkiyat ve nihai bertaraf gibi aşamalar da 

LCA yönteminde değerlendirmeye alınmaktadır (Özdemir, 2013).  

Artan sanayi sayısı ve teknoloji kullanımıyla beraber her tür projenin maliyeti, 

verimliliği gibi parametrelerin yanı sıra doğal kaynakların kullanımı ve çevresel etkileri 

gibi bileşenler de araştırılmaya başlanmıştır. Yaşam Döngüsü Analizi,  günümüzde 
[...]
setleri ile karşılaştırıldığında dahaiyi çalıştığı gözlemlenmiştir. EPS ile iklim 

değişikliğinden kaynaklı insan sağlığı etkileri en fazla etkilenen kategori olmuştur ve 

CO2, N O ve CH4 emisyonlarının neden olduğu abiyotik kaynakların tükenmesinin 

(özellikle uranyum ve dizel kullanımı nedeniyle) en büyük ikinci etki olduğu 

belirlenmiştir. Ecoindicator ile en büyük etki, fosil yakıtların kullanılması olmuş ve 

bunlardan kaynaklanan emisyonların solunum hastalıkları şeklinde insan sağlığına 

etkileri olduğu saptanmıştır. Ayrıca gübre yayılımından kaynaklanan NH3 emisyonları 

da insan sağlığı kategorisini etkilemiştir. Ecotax, ötrofikasyonu en büyük etki olarak 

tanımlamıştır ve çoğunlukla azot sızıntısından kaynaklandığıdüşünülmüştür. En büyük 

ikinci etki ise tıpkı EPS’de olduğu gibi uranyum kullanımı nedeniyle abiyotik 

kaynakların tükenmesi olduğu anlaşılmıştır. 

Li, Y ve ark. (2013) bir çalışmada, Çin'in Kunshan kentinde bir atıksu arıtma 

tesisinde CML Baseline 2000 yöntemi ile SimaPro 7.0 yazılımı kullanılarak yaşam 

döngüsü değerlendirilmesi yapılmış ve LCA sonuçları vergileştirilerek 

parasallaştırılmıştır.  Bu Yaşam Döngüsü Değerlendirmesinin amacı, Atıksu arıtma 

tesisi'nin çevresel faydalarını ve dezavantajlarını karşılaştırmaktır Atıksu arıtma 

tesislerinde farklı ileri işlem süreçleri kullanılmış ve  İnşaat aşaması, işletme ve bakım, 

çamur depolama ve kimyasal malzemelerin atıksu arıtma tesislerine taşınması gibi 

kategoriler dikkate alınmıştır.  Kunshan atıksu arıtma tesisi'nin LCA sonuçlarına göre 

enerji kaynağı olarak yenilenebilir enerji kaynağından biri olan rüzgar enerjisinin 

kullanılmasının çevresel etkileri azaltacağı öngörülmüştir.. Ayrıca, çevresel etkiler 

vergiler açısından değerlendirilmiş ve arıtma işleminin seçiminin önemi vurgulanmıştır. 

Ferreira ve ark.(2014) yaptığı bir çalışmada, Portekiz’de ambalaj atığı geri 

dönüşüm sistemine dahil olan tüm ekonomik ve çevresel maliyetler hesaplanarak önemi 



35 

 

vurgulanmıştır Ekonomik ve çevresel değerlendirmeler, belediye atık yönetimi 

operasyonlarından sorumlu operatörlerden toplanan verilere dayanarak geliştirilmiştir. 

Çevresel etkiler bir Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi ile ölçülmüş ve daha sonra üç 

çevresel değerleme yöntemi(Ecovalue08, Eco-cost2012 ve Stepwise2006) ile parasal 

değerlere dönüştürülmüştür. Bu çalışmada, atık toplama ve atık bertaraf işlemlerinin, 

atıkları geri dönüşüme hazırlayan faaliyetlerden daha pahalı olduğu (özellikle çevre 

açısından) kanıtlanmıştır. Ayrıca  “Kaçınılmış maliyet” bileşenlerinin  Portekiz atık 

yönetimindeki verimliliği arttırmada, ekonomik maliyetlerini ve çevresel zararları 

azaltmada önemli bir rol üstlendiği belirlenmiştir. 

Nguyen ve ark. (2016) bir çalışmada, yaşam döngüsü modelinde çevresel 

dışsallıkların nasıl değerlendirilebileceği konusunda kapsamlı bir literatür taraması 

yapmış ve parasallaştırma modellerine dayanarak elde edilen sonuçların tutarlılığını 

kontrol etmişlerdir. Çalışma için ana tüketici, elektrik enerjisi seçilmiştir. Dışsallıkların 

mevcut parasal değerleme yöntemleriyle nasıl ölçüleceğini göstermek için, üç Avrupa 

parasallaştırma modeli (EPS 2000, Ecotax ve Stepwise2006) kullanılarak elde edilen 

sonuçlar analiz edilip karşılaştırılmıştır. Tahıl üretiminin yan ürünü olan samanın, fosil 

yakıtlar yerine elektrik üretimindeki   çevresel maliyetlerini ölçen envanter verileri 

kullanılmıştır. Orta nokta etkilerini hesaplamak için CML 2002 temel karakterizasyon 

yöntemi kullanılmıştır. Üç para kazanma yöntemini, EPS 2000, Stepwise 2006 ve 

Ecotax’ı karşılaştıran durum çalışmasının sonuçları, sadece tek bir ürünün tek puanının 

mutlak değerinin değil, aynı üründeki alternatifler arasındaki göreceli sıralamanın da 

olduğunu göstermektedir. EPS 2000 yönteminin uygulanmasıyla elde edilen sonuçlar, 

elektrik için yenilenebilir kaynaklar kullanılmasının  fiyat dezavantajlarını ortadan 

kaldırdığını ve bunların da kömür, petrol ve doğal gaz gibi geleneksel ürünlerden daha 

fazla tercih edilmelerini sağladığını göstermektedir.Bu çalışma, dışsallıklardan 

kaynaklanan pazar başarısızlığının vergi araçları yoluyla, özellikle de KDV ile 

içselleştirerek düzeltilebileceğini öne sürmektedir. 

Volchko ve ark. (2017)yaptıkları çalışmada, İsveç'teki dört alternatif bakır geri 

kazanımı   uygulamasını maliyet açısından değerlendirmiştir İlk alternatif olarak, rafine 

edilmek üzere bakırca zengin külün bir metal üretim şirketindekullanılmasıdır.  Diğer 

üç alternatif ise, metalurjik yöntemler kullanarak ileri prosesler sonucu  ortaya çıkan 

metal tortunun satılmasını içermektedir. Tüm alternatifler geleneksel kazı ve imha 



36 

 

yöntemine göre değerlendirilmiş olup külden metal geri kazanımı, metal çamuru satışı 

ve  kirlenmiş toprağın bertaraf edilmesine kadar tüm süreç incelenmiştir  Ayrıca atık 

depolama prosesi  mevcut koşullar göz önüne alındığında, ekonomik potansiyeli, 

geleneksel kazı ve imha yöntemine göre düşük olduğu belirlenmiştir. Uzun vadeli bir 

yatırım projesi çerçevesinde işleme ekipmanlarına yapılan yatırım, tekrar kullanılabilir 

toprak kalıntısı üretimi ve pazardaki yüksek bakır fiyatları, metal geri kazanım 

teknolojisinin sosyal olarak karlı hale getirebileceği kanıtlanmıştır  

Eidelwein ve ark. (2018)’nın çalışmasında Ekonomik ve Çevresel Sonuçların 

Beyanını Detaylandırma Yöntemini (MESEER) geliştirilmiş ve bu yöntemin 

petrokimya şirketine uygulaması incelemiştir. Petrokimya tesisine yapılan pilot 

uygulamada, çevresel maliyetler şirketin tamamının ekonomik kârının % 12,5’ini 

oluşturduğu belirtilmiştir. Çevresel maliyetlerin çoğu, sera gazı emisyonlarına (% 

60,32), ardından hava kirliliğine (% 39,16) neden olduğu belirlenmiştir.Çalışmada 

tesisin sürdürülebilirliğine odaklanan bir çevre yönetiminin stratejik önceliklerini açıkça 

belinlenmiş ve vurgulanmıştır.  Fakat performans raporlarında dışsallıkların tamamen 

içselleştirilmesinde yeni iyileştirilmeler yapılması gerekmekte olduğu belirlenmiştir. 

Huysegoms ve ark. (2018) yapmış oldukları çalışmada, Yaşam Döngüsü 

Değerlendirmesi (LCA) gerçekleştirmiş ve sonuçları Stepwise 2006 ve Ecovalue 08 

olmak üzere iki farklı teknik kullanılarak parasallaştırılmıştır. Çalışmada, gaz tesisinden 

oluşan katran, poli-aromatik hidrokarbonlar (PAH) ve siyanürle kirlenmiş yeraltı suları 

ve toprak iyileştirme çalışması incelenmiş olup, iyileştirme seçenekleri parasallaştırma 

yöntemiyle karşılaştırılmıştır. Sonuç olarak, LCA ile parasallaştırma yönteminin 

birbirinin tamamlayıcısı olduğu anlaşılmış, bu projenin daha detaylı şekilde 

uygulamasının önemi vurgulanmıştır.   



37 

 

5. MATERYAL VE METOD 

  Atıksu geri kazanım tesisleri ile ilgili olası çevresel problemlerin 

tanımlanabilmesi için tüm arıtma proseslerindeki (enerji, kimyasal vb.) yaşam 

döngüsünü içeren bütünsel bir sistem ele alınmalıdır. Bu nedenle, tez çalışmasında 

arıtma prosesi basamaklarını içeren tüm sistem dikkate alınmış ve mevcut atıksu arıtma 

tesisi işletmecileri, gelecekte yapılacak atıksu arıtma tesisi karar vericilerine örnek teşkil 

etmesi amacıyla LCA ve maliyet birlikte değerlendirilmiştir. 

LCA, bu çalışmada dört adımda gerçekleştirilmiştir. İlk adımda, hedef ve kapsam 

tanımı ile çalışmanın amaçları ve hedeflenen çıktılara ulaşmak için gerekli ana 

bileşenler ortaya konularak atıksu geri kazanım tesisi sisteminin sınırları ve fonksiyonel 

birimi belirlenmiştir. İkinci adımda, yaşam döngüsü envanter analizi için (LCI) 

malzeme ve enerji akışının sayısal verilerinin toplanması ve değerlendirilmesi, sistem 

sınırları kapalı bir kutu olarak ele alınarak, sistem sınırına giren tüm kimyasallar, enerji 

bileşenleri ve çıkan kirletici bileşenleri fonksiyonel birim bazında hesaplanmıştır. 

Üçüncü adımda, yaşam döngüsü etki değerlendirmesi (LCIA) ile atık su geri kazanım 

sisteminin tüm bileşenlerinin çevresel etkileri etki kategorileri bazında lisanslı SimaPro 

8.5.0 yazılımı kullanılarak hesaplanmıştır Dördüncü aşamada, etki değerlendirmesi 

sonuçları yorumlanmıştır  

Parasallaştırma (monetization) bölümü dört adımda gerçekleştirilmiştir. 

Öncelikle, atıksu geri kazanım tesisinin hedef ve kapsam tanımı yapılmıştır. İkinci 

adımda, maliyet prosesleri detaylı bir şekilde incelenerek maliyet faktörleri belirlenmiş 

ve kategorilere ayrılmıştır. Üçüncü adımda, maliyet verileri toplanarak envanter 

oluşturulmuştur. Dördüncü adımda, parasallaştırma modeli, LCA sonuçlarına göre 

yorumlanmıştır. Ayrıca, yapılan detaylı maliyet envanter analizinde yatırım maliyeti 

(kullanılacak ekipman maliyeti), inşaat maliyeti ve işletme maliyeti (kimyasal madde 

maliyeti, enerji kullanım maliyeti, işçilik maliyeti ve bakım-onarım maliyeti)  

hesaplanmıştır. 

5.1. Atıksu Geri Kazanımı ve LCA Uygulaması 

5.1.1. Hedef ve kapsam tanımı 

Çalışmada, Kocaeli ilinde faaliyette olan atıksu geri kazanım tesisinde kullanılan 

kimyasal madde, kullanılan enerji ve bertaraf aşaması da dahil olmak üzere çevresel 

etkilerin LCA yöntemiyle belirlenmesi amaçlanmıştır. Sistem sınırları, atıksu arıtma 



38 

 

tesisinde kullanılan kimyasalların tüketimini, tesise taşınmasını, tüm proseslerde 

kullanılan elektrik enerjisinin tüketimini ve atıksuyun arıtma tesisine girdikten sonra 

arıtılarak geri kazanılmasını ve alıcı ortama deşarj edilmesine kadarki tüm arıtım 

proseslerini kapsamaktadır.  

Çalışmada fonksiyonel birim olarak 1 m3  geri kazanılmış atıksu seçilmiştir. 

Sistem sınırları (Şekil 5.1);   

 Arıtma tesisinde kullanılan kimyasalların eldesi,   

 Elektrik enerjisinin üretilmesi ve dağıtılması,  

 Kimyasalların ve atıkların nakliyesi,  

 Arıtma tesisindeki tüm yapım, bakım onarım ve işletme,  

 Atık arıtımı ve bertarafı aşamalarını içerecek şekilde beşikten mezara (cradle to 

grave) yaklaşımı ile belirlenmiştir.  

 

 

Şekil 5.1. Sistem sınırları 



39 

 

Çalışmada verileri kullanılan atıksu arıtma tesisi, konum olarak İzmit Körfezi’nin 

doğusunda Alikahya Beldesi/İzmit Belediyesi sınırları içerisinde kalmakta olup, alanın 

kuzey sınırı İZAYDAŞ (İzmit Atık ve Artıkları Arıtma Yakma Ve Değerlendirme A.Ş.) 

tesisine 1,2 km mesafede, Batı sınırı Sabancı İzmit Fabrikalarına 1,5 km mesafededir. 

Bölge içerisinde faaliyet gösteren 7 firma bulunmaktadır. 

Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği hükümlerine göre, tesis tarafından arıtılacak 

olan atıksu “S.K.K.Y. Tablo 19: Karışık Endüstriyel Atıksuların Alıcı Ortama Deşarj 

Standartları (Küçük Ve Büyük Organize Sanayi Bölgeleri Ve Sektör Belirlemesi 

Yapılamayan Diğer Sanayiler)” sınıfına girmektedir. 

Çalışmada ele alınan AAT 4.000 m3/gün olarak tasarlanmış olup, tasarıma esas 

kirlilik değerlerinin %25 fazlasını karşılayabilmektedir. Ayrıca tesis dizaynı, herhangi 

bir ek yapıya gerek duyulmadan, ilave ekipmanlar ile tesis kapasitesini 6.000 m3/gün’e 

çıkabilmektedir. Bu sisteme paralel olarak atık su geri kazanım tesisi bulunmakta ve 

faal olarak çalışmaktadır. Atıksu Geri Kazanım Tesisi hamsuyu, arıtma bünyesinde 

bulunan mevcut kimyasal arıtma çıkış suyu olarak tanımlanmıştır. 3000 m3/gün 

kapasiteli geri kazanım tesisinde; arıtılmış atıksu, mekanik ve kum filtrelerden 

geçirilerek, ince katı partiküller ve askıda katı maddeler (AKM) giderilmektedir. 

Ultrafiltrasyon (UF) ünitesinde yine AKM giderilirken sudaki bulanıklığın da giderimi 

sağlanmaktadır. Aktif karbon (AC) ünitesinde koku oluşturan organik maddeler 

giderilmektedir. Son olarak ters osmoz (RO) ünitesinde toplam çözünmüş madde 

(TDS), sertlik ve kimyasal maddeler giderilmektedir. Geri kazanılmış su, Ultraviyole 

(UV) ışınları ile dezenfekte edilerek bölge içerisindeki fabrikalarda tekrar kullanılma 

hazırlanmaktadır. Geri kazanım sırasında oluşan kimyasal atıksular, nötralize edilerek, 

Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği’ne uygun olarak deşarj edilmektedir.  

 Atık Su Arıtma Tesisi Bölümleri aşağıdaki gibidir;  

1. Ön Arıtma 

• Kaba ızgara 

• İnce ızgara 

• Kum/ yağ tutucu 

• Dengeleme tankı 

2. Biyolojik Arıtma 

• MBBR (akışkan yataklı biyofilm reaktör) 

• DAF( Çözünmüş Hava Tankı) 



40 

 

3. Kimyasal Arıtma 

• Koagülasyon 

• Flokülasyon 

• Çöktürme 

4. Çamur Susuzlaştırma Ünitesi(Dekantör) 

 Atıksu Geri Kazanım Tesisi aşağıdaki ünitelerden oluşmaktadır; 

 Mekanik Filtreler (MF) 

 Multimedya(Kum) Filtre (MMF) 

  Ultrafiltrasyon (UF) 

 Aktif Karbon Filtre (ACF) 

  Kartuş Filtreler 

 Ters Osmoz (RO) 

 UV Dezenfeksiyon Ünitesi 

 Kimyasal Dozlama Ünitesi 

  Nötralizasyon 

  Nötralizasyon Kum Filtresi 



41 

 

 

Şekil 5.2.   Sistem akış şeması 

Fiziksel Arıtma (Ön Arıtma) 

Tesise gelen ortalama günlük debi 2000 m³/gün olup, mevsimsel değişikliklerde 

değerde artış veya azalış görülmektedir. Ön arıtma kapsamında kaba ızgara, ince ızgara, 

kum/yağ tutucu ve dengeleme tankı mevcuttur (Görsel 5.1). 

    



42 

 

 

Görsel 5.1. Fiziksel arıtma ünitesi görüntüsü 

 

Biyolojik Arıtma MBBR (Hareketli Yataklı Biyofilm Reaktör) 

 Hareketli yataklı biyo-reaktör (MBBR) sistemi, biyolojik büyüme için çok geniş 

bir yüzey alanı oluşturmak amacıyla tasarlanmış binlerce özel biyo-kütle taşıyıcının 

kullanımıyla uygulanmaktadır (Görsel 5.2). MBBR sistemi mevcut tesislerde 

uygulanabildiğinden, ilave tank gereksinimi olmadan tesis kapasitesinin artırılmasını 

sağlamaktadır. Ayrıca, harekete reaktör içindeki havalandırma neden olmaktadır. Dolgu 

malzemesi sudan biraz daha az yoğunlukta ve 9-64 mm çapta polietilen veya 

polipropilen yapılmış bir malzemedir. Reaktördeki dolgu malzemesinin doluluk oranı 

uygulamaya bağlı olarak %10-65 arasında değişir. Sistem hem BOİ hem de azot, fosfor 

giderimi sağlamaktadır. Klasik sistemlerdeki gibi çamur geri devri olmamakta ve oluşan 

çamur miktarı diğer biyolojik arıtma sistemlerine göre daha az olmaktadır. 

Havuz içerisine blower ile hava verilerek, medyalar üzerinde bulunan bakteriler 

aracılığıyla biyolojik arıtma gerçekleştirilmektedir. Üretilen fazla çamur dolgu 

malzemesi üzerinden kopar, çıkış ızgaralarından geçerek sonraki ünite olan DAF’a 

iletilmektedir. 



43 

 

 

Görsel 5.2. Biyolojik(MBBR) arıtma ünitesi görüntüsü 

DAF (Çözünmüş Hava Flotasyonu) 

DAF sistemi atıksuyun içindeki endüstriyel yağların ve partiküllerin ayrılmasında 

kullanılmaktadır (Görsel 5.3). Sistemde oluşturulan mikro baloncuklar bu maddelerin 

yüzeyine tutunmaktadır. Bu mikro baloncukların yüzdürme etkisiyle, partikül ve hava 

kabarcık kümeleri köpük formunu aldığı ve daha sonra sıyırılarak temizlendiği yüzeye 

doğru yüzmektedirler. Basınç, kompresörde üretilen basınçlı havanın basınç tankında 

biriktirilmesi ile oluşturulmaktadır. Su, tank içerisine yerleştirilen lamella 

seperatörlerden geçerken yüzme eğiliminde olan floklar lamellaların yüzeyine 

tutunmaktadır. Ağır olan partiküller dibe çökmektedir.  Su yüzeyinde oluşan köpük 

formundaki partikül ve hava kabarcık kümeleri mekanik sıyırıcıyla yüzeyden sıyrılarak 

köpük çamur toplama haznesinde toplanmaktadır. Arıtılmış su, çıkış savağından 

savaklanarak kimyasal arıtma ünitesine pompalanmaktadır.  

  

Görsel 5.3. DAF ünitesi görüntüsü 



44 

 

Kimyasal Arıtma Ünitesi 

Özellikleri; Elektro-mekanik flokülasyon yeterli hız gradyanıyla karıştırıldığında 

mükemmel bir flok oluşturma kontrolu sağlamaktadır. 

Yüksek işletme esnekliği sayesinde sistemi devreye almak ve kapatmak çok 

hızlıdır. (çamur battaniyesi oluşturmaya ve kontrol etmeye gerek yoktur). 

Kompakt montaj; Lamelli çöktürmeyle elektro-mekanik flokülasyonun birlikte 

kullanılması montaj boyutunu ve inşaat maliyetlerini önemli ölçüde düşürmektedir. 

• Koagülasyon kolloidal formların yüzeysel negatif yüklerinin nötralize edilerek 

destabilize olmaları için tasarlanmıştır. Kolloidal parçalar ve büyük organik moleküller 

absorpsiyon prosesinde tutulmaktadır. 

• Koagülantın homojen bir şekilde dağılabilmesi için suyun kuvvetli bir şekilde 

karıştırılması gerekmektedir.Koagülant enjeksiyonu ve karıştıma hızlı karıştırıcıyla 

koagülasyon tankında gerçekleşmektedir. Kimyasal dozajı ham su kalitesine göre jar 

testi ile belirlenmektedir. 

• Suya flokülant eklenerek floklaşmanın hızlanması sağlanmaktadır. Bu faaliyette 

işleyen kimyasal mekanizmalar; adsorpsiyon, parçacıklar arası köprü (inter-particle 

bridging) ve yük nötralizasyonudur 

• Flokülasyon kolay çökebilen büyük topaklaşmalar oluşturmak amacıyla 

tasarlanmıştır. Bu kısmın amacı koagülasyon safhasında oluşan küçük parçacıklar arası 

çarpışma olasılığını arttırmak ve böylece daha büyük floklar elde etmektir. 

• Flokülasyon kısmında su hafifçe karıştırılarak daha önceden oluşmuş flokların 

kırılması önlenmektedir. 

• Flokülasyon kinetiği, parçacıklar arası çarpışmaların olasılık fonksiyonudur. 

Proseste bu olasılık yüksektir bu sayede karıştırma prosesinin süresini en aza indirmekte 

ve gerekli tank boyutunu azaltmaktadır. 

Bu ünitede koagülasyou sağlamak amacı ile koagülant olarak demir III klorür 

(FeCl3) kullanılmakta olup, pH dengelemesi için koagülanttan sonra sodyum hidroksit 

(NaOH) dozlaması yapılmaktadır (Görsel 5.4). Flokülasyonun sağlanabilinmesi için 

sisteme en son anyonik polimer dozlaması yapılmaktadır (Görsel 5.5). 



45 

 

 

Görsel 5.4. Kimyasal Arıtma ünitesi görüntüsü(koagülasyon) 

 

 

Görsel 5.5. Kimyasal Arıtma ünitesi görüntüsü(flokülasyon) 

 

Çamur Arıtma Ünitesi 

Dekantör santrifüj katı-sıvı veya katı-sıvı-sıvı karışımların birbirinden 

ayrılmasında kullanılmaktadır (Görsel 5.6). Makine; yüksek hızda dönen tambur ve 

tamburla aynı eksende farklı hızda dönen helezon, hız farkını ayarlayan tahrik grubu ile 

dönen elemanları taşıyan gövdeden meydana gelmektedir. Ayrılacak olan ürün 

dekantöre ait dönerli besleme haznesine besleme borusuyla girmektedir. Merkezkaç 

kuvvetinin etkisiyle hamur helezon besleme haznesinden tambura girer ve tambur 

yüzeyine doğru özgül ağırlıklar farkıyla katmanlaşmaktadır. Çöken çamur helezon 

vasıtasıyla konik kısımdan dışarıya taşınırken, ayrılan katı ve su tamburun silindir 



46 

 

bölümünün bitiminden seviyesi ayarlanabilir plakalardan boşalır. Çamur susuzlaştırmak 

için katyonik polimer kullanılmaktadır. Katyonik polimerin kullanılmasının amacı 

dekantöre giren çamurların birbirine tutunmasını sağlayarak daha iyi bir susuzlaştırma 

gerçekleştirmek ve daha kuru bir çamur çıkarmaktır. 

 

Görsel 5.6. Çamur Arıtma ünitesi görüntüsü(dekantör) 

 

Mekanik Filtre Ünitesi 

Mekanik Filtreler, Ultrafiltrasyon Ön filtre olarak da adlandırılabilen kendi 

kendini temizleyebilen, temizlik sırasında sistemin akısını kesmeyen ve çok çeşitli 

uygulamalar için ideal çözüm olabilecek şekilde tasarlanmış, düşük maliyetli ve yüksek 

performanslı filtrelerdir (Görsel 5.7). Ultrafiltrasyon membranlarını kaba parçacıklardan 

korumak amacıyla sistemin girişine yerleştirilmiştir. Filtrelerin yapısı kaba filtre ve ince 

filtre elemanlarından oluşmaktadır. Ayrıca gövdeye akuple blöf vanası hidrolik piston 

vasıtası ile çalışmaktadır. Su, filtrenin giriş bölümünden girdikten sonra, önce kaba 

filtre elemanının dış yüzeyinden iç tarafına doğru filtre edilir ve sonra ince filtre 

elemanının iç yüzeyinden dış tarafına doğru filtre edilerek geçmekte ve çıkış 

borusundan sisteme gitmektedir. Bu işlem sırasında filtre elemanının iç yüzeyinde 

tutulan partiküller bir filtrasyon keki oluşturarak, bir müddet sonra basınç farkına sebep 

olmaktadır. Oluşan basınç farkı daha önceden set edilen değere ulaştığı zaman 

temizleme işlemine başlanmaktadır.  



47 

 

 

Görsel 5.7.Mekanik Fİltre ünitesi görüntüsü 

 

Kum Filtre Ünitesi 

Multimedya(kum) filtreler sudaki askıda katı maddelerin ve atıksu içindeki 

çökelebilen katıların giderilmesi amacı ile kullanılmaktadır (Görsel 5.8).  Filtreleme 

yaklaşık 20 mikron a kadar gerçekleşmektedir. Multimedya filtrelerde iki tip medya 

kullanılmaktadır. Böylece büyük partiküller medyanın üst tarafında tutulurken, küçük 

partiküller filtrenin alt tarafına ulaşarak burada tutulmaktadır. 